³ Zur verschiedenen Interpretation des Axioms: « *Esse est proprius effectus Dei* », vgl. JOHANNES A S. THOMA, In I q. 8, disp. 8 a. 2.

gewissermaßen eine doppelte Erhaltung unterscheiden : Erstens die Erhaltung der Arten und Gattungen der Geschöpfe. Dies geschieht unmittelbar durch die Tätigkeit der Geschöpfe, deren Ziel die Erhaltung der Art ist. Zweitens die Erhaltung des Seins und Daseins der Geschöpfe, was unmittelbar von der Tätigkeit Gottes abhängt. Daß zwischen beiden ein realer Unterschied besteht, geht schon daraus hervor, daß die geschaffenen Ursachen nur *causae in fieri et transmutationis* sind, Gott aber stets aktuell das Sein im Dasein erhält¹. Würde also die vom Geschöpf erzeugte Wirkung nicht nach dem aktuellen Gewirkt-Werden unmittelbar von Gott im Dasein erhalten, so fiel sie unverzüglich ins Nichts zurück².

Die Erhaltung aber der Geschöpfe im Sein ist eine im strengen Sinne unmittelbare Tätigkeit Gottes auf Grund der *immediatio suppositi*. Dies geht aus folgendem hervor.

Erstens fallen bei der schöpferischen Tätigkeit Gottes im strengen Sinne Hervorbringen und Erhalten überein. Da aber Gott das geschaffene Sein unmittelbar und allein hervorbringt, muß er es auch unmittelbar durch sich, ohne daß ein Geschöpf mitwirken könnte, erhalten³.

Zweitens trifft die erhaltende Tätigkeit im strengen Sinne das Innerste und Tiefste der Geschöpfe, ihr Dasein⁴. Dies aber wird allein von der Tätigkeit Gottes unmittelbar berührt⁵. Also muß auch die

¹ Dazu I q. 104 a. 1.

² Unde habetur quod sicut agentia inferiora, quae sunt causae rerum quantum ad suum fieri, oportet simul esse cum iis quae fiunt quamdiu fiunt ; ita agens divinum, *quod est causa existendi in actu*, simul est cum esse rei in actu. Unde subtracta divina actione a rebus, res in nihilum deciderent. In Phys. II c. 3 lect. 6, n. 9.

³ Conservatio rerum a Deo non est per aliquam novam actionem ; sed per continuationem actionis qua dat esse. I q. 104 a. 1 ad 4. Deus non potest communicare alicui creaturae ut conservetur in esse, sua operatione cessante ; sicut non potest ei communicare quod non sit causa esse illius. Intantum enim indiget creatura conservari a Deo, in quantum esse effectus dependet a causa essendi. Unde non est simile de agente quod non est causa essendi, sed fieri tantum. Ebenda ad 2.

⁴ Esse dicitur profundius ac intimius omnibus, quia est formale respectu omnium. Et merito : nihil enim in re aliqua est, quod non actuetur per esse. CAJETAN, In I q. 8 a. 1 n. 6.

⁵ Agens divinum, quod est *causa existendi in actu*, simul est cum esse rei in actu. In Phys. II c. 3 lect. 6 n. 9.